Schließlich erfülle ich die angenehme Pflicht, Herrn Berthold Otto auch an dieser Stelle meinen aufrichtigen Dank auszusprechen für die lebenswürdige Unterstützung, die er mir im Laufe dieser Arbeit hat angedeihen lassen.

Großlichterfelde, Ringstraße 47.

Hermann Hillner.

1. Caesar in citeriore Gallia erat, Labienus cum legionibus in ulteriore Gallia erat. Legiones in hibernis erant, uti supra demonstravimus. Tum Belgae contra populum Romanum coniurabant. Hoc Caesari nuntiatum est. Rumores, de Belgarum coniuratione Galliam pervadebant. Hi rumores ad Caesarem afferebantur iterum atque iterum; crebri rumores ad Caesarem afferebantur. Praeterea Labienus Caesarem per litteras de hac coniuratione certiore faciebat; ergo Caesar litteris Labieni certior fiebat Belgas coniurare. Belgae tertiam partem Galliae incolebant, vel, ut ait Caesar, Belgae tertia pars Galliae erant. Hi Belgae obsides inter se dabant. Hoc ii homines faciunt, qui foedus faciunt; etiam ii, qui coniurant. Hae causae erant coniurandi: Galli bellum gesserant; Caesar eos vicerat et coëgerat, ut pacem facerent; Caesar omnem Galliam pacaverat. Belgae sic existimabant: »Omni Gallia pacata Caesar exercitum Romanum ad Belgas adducet.« Hoc Belgae ipsi existimabant. Deinde Belgae ab nonnullis Gallis sollicitabantur. Galli noluerant Germanos diutius in Gallia versari (hoc est: manere); tum nolebant populi Romani exercitum in Gallia hiemare; Galli moleste ferebant populi Romani exercitum in Gallia hiemare et inveterascere. Nam antea interdum novi exercitus Romani in Galliam venerant; sed adhuc nullus Romanorum exercitus in Gallia inveteraverat. Nonnulli Galli haec moleste ferebant. Alii semper novis imperiis studebant, sed non Romanorum

imperiiis sed ipsorum imperiiis. Nam in Gallia saepe viri potentiores et divites homines conducebant et per hos homines regna occupabant, sicuti iam de Orgetorige et de Dumnorige narratum est. Ad conducendos homines pecunia opus est; itaque divites ad conducendos homines facultates habebant. Ergo in Gallia a potentioribus atque iis, qui ad conducendos homines facultates habebant, vulgo regna occupabantur; sic Galli mobilitate et levitate animi novis imperiiis studebant. Hanc rem hi Galli imperio Romano (si Romani Gallis imperabant) minus facile consequi poterant. Caesar his nuntiis litterisque commotus est. Caesar in citeriore Gallia duas novas legiones conscripsit. Caesar Quintum Pedium legatum misit, qui has duas legiones in Galliam ulteriorem deduceret. Hoc fecit aestate inita. Caesar ipse ad exercitum venit, cum primum pabuli copia esse inciperet. Nam antea exercitus iter facere non potest, quia equi pabulo egent.

2. Senones Belgis finitimi erant. Propterea Caesar iis negotium dat, uti ea, quae apud Belgas gerantur, cognoscant. »De his rebus« inquit, »me certiore facitote«. Non Senonibus solis hoc negotium dedit, sed etiam reliquis Gallis, qui finitimi Belgis erant. Hi constanter omnes nuntiaverunt, quae apud Belgas gererentur. Manus (hoc est: multi milites) cogeantur; exercitus in unum locum conducebatur. Tum Caesar sic existimavit: »Nunc mihi dubitandum non est, quin ad Belgas proficiscar.« Caesar rem frumentariam comparat; re frumentaria comparata Caesar castra movet. Tum diebus circiter quindecim ad fines Belgarum pervenit. Celerius omnium opinione (hoc est: celerius, quam omnes opinati erant) Caesar eo pervenit; non providerant Belgae eum tam celeriter venturum esse; ergo de improvviso Caesar venerat. Remi ex Belgis proximi Galliae sunt. Remi ad Caesarem legatos miserunt Iccium et Andecombogium.

Hi erant primi civitatis. Per hos Remi Caesari dixerunt »Permittimus nos et omnia nostra in fidem atque potestatem populi Romani. Cum reliquis Belgis non consensimus. Contra populum Romanum non coniuravimus Parati sumus, et obsides dare et imperata facere. Parati sumus Romanos oppidis recipere. Parati sumus Romanos frumento ceterisque rebus iuvare. Reliqui omnes Belgae in armis sunt. Germani, qui cis Rhenum incolunt, se cum Belgis coniunxerunt. Ne Suessiones quidem, qui fratres consanguineique nostri sunt, qui eodem iure utuntur, quo nos utimur, qui eisdem legibus utuntur, quibus nos utimur, qui nobiscum unum imperium unumque magistratum habent, ne hos Suessiones quidem deterrere potuimus, quin cum reliquis Belgis consentirent. Tantus omnium eorum furor est«. Haec legati Caesari dixerunt. Caesar ab his quaesivit, quae civitates in armis essent et quantae hae civitates essent et quid hae civitates in bello possent. Quod cum ab his quaereret, sic reperiebat: Plerique Belgae orti erant a Germanis. Hi antiquitus Rhenum traducti sunt. Videbant terram fertilem esse. Propter loci fertilitatem Belgae ibi con-sederunt et Gallos, qui ea loca incolebant, expulerunt. Tum Teutoni et Cimbri omnem Galliam vexaverant. Belgarum terra non vexata est; nam Belgae Teutonos Cim-brosque prohibuerunt intra fines suos (Belgarum) ingredi. Earum rerum memoria Belgae sibi magnam auctoritatem in re militari sumebant. Qui sibi magnam auctoritatem sumit, eum Romani dicunt sibi magnos spiritus sumere.

3. Caesar quaesivit, qui numerus armatorum esset De numero Remi omnia explorata habebant. Nam Remi ceteris Belgis propinquitatibus affinitatibusque coniuncti erant. Itaque Remi cognoverant, quae in communi Belgarum concilio facta essent et quantam quisque multitudinem ad id bellum pollicitus esset. Plurimum inter eos valebant Bellovaci et virtute et auctoritate et hominum numero.

Hi poterant conficere armata milia centum. Ex eo numero Bellovacum polliciti erant electa milia sexaginta. Propterea totius belli imperium sibi postulabant. Suessiones finitimi Remorum erant. Suessiones fines latissimos et agros feracissimos possidebant. Apud eos rex fuerat Divitiacus, totius Galliae potentissimus. Hic imperium cum magnae partis earum regionum, quas Belgae incolebant, tum etiam Britanniae obtinuerat. Tum Galba rex erat, vir iustus et prudens. Ad hunc omnium voluntate summa totius belli deferebatur. Suessiones oppida numero duodecim habebant; milia armata quinquaginta polliciti erant. Totidem polliciti erant Nervii, qui inter Belgas maxime feri habebantur longissimeque aberant. Quot milia ceterae civitates mittere arbitrati sint, apud Caesarem legetis. Quattuor Belgarum civitates, Condrusi, Eburones, Caeroesi, Paemani uno nomine Germani appellabantur. Hi Germani ad quadraginta milia arbitrabantur. Haec omnia Remi nuntiaverant. Caesar Remos cohortatus et liberaliter oratione prosecutus est (id iis dixit, quod iis gratum erat). Tum dixit: »Velim senatus vester ad me conveniat principumque liberi ad me adducantur, ut obsides sint«. Quae omnia a Remis diligenter ad diem facta sunt. Ipse Caesar autem Divitiacum Aeduum (non Suessionem; is enim iam mortuus erat) magnopere cohortatus est. Magnopere rei publicae communisque salutis intererat manus hostium distineri. Nisi hostium manus distinebantur, timendum erat, ne respublica communisque salus magno detrimento afficerentur. Nam si cum tanta multitudine hostium uno tempore confligendum erat, vix Romani Romanorumque socii resistere poterant. Fieri poterat, ut Belgarum manus distinerentur, si Aedui suas copias in fines Bellovacorum introducebant et eorum agros populari incipiebant. Hoc Caesar Divitiacum Aeduum docebat. His datis mandatis Caesar Divitiacum Aeduum a se dimittit. Omnes Belgarum copiae in unum locum

coactae erant et ad Caesarem venerunt neque iam longius aberant. Hoc Caesar ab exploratoribus, quos Caesar miserat, et a Remis cognovit.

4. Tum Caesar maturavit exercitum traducere flumen Axonam, quod est in extremis Remorum finibus. In eo flumine pons erat. Caesar ibi praesidium ponit. Caesar Quintum Titurium Sabinum, qui legatus erat, in altera parte fluminis cum sex cohortibus relinquit. Caesar ipse trans flumen castra ponit. Ripae fluminis unum latus castrorum muniebant. Flumen autem omnia, quae post exercitum Romanum erant, tuta ab hostibus reddebat. Sic commeatus ab Remis et reliquis civitatibus sine periculo ad Caesarem apportari poterant. Haec omnia ea re efficiebantur, quod Caesar exercitum flumen traduxerat. Castra semper vallo circumdantur. Tunc milites vallum pedum duodecim in altitudinem fecerunt et fossam duodeviginti pedum. Caesar non dicit, utrum haec fossa duodeviginti pedes lata an duodeviginti pedes alta fuerit. — Bibrax oppidum Remorum erat. Hoc oppidum a Caesaris castris aberat milia passuum octo. Id oppidum Belgae oppugnaverunt. Ex itinere magno impetu oppidum oppugnare coeperunt. Tantus impetus Belgarum erat, ut Remi eo die aegre sustentarent. Sed nescitis, quemadmodum Galli et Belgae oppida oppugnaverint. Non aliter Belgae oppugnant atque Galli. Gallorum eadem atque Belgarum oppugnatio est haec: Totis moenibus (novistis, quae sint moenia? sunt muri urbis vel oppidi) multitudinem hominum circumiiciunt; tum undique in murum lapides iaciuntur; sic murus defensoribus nudatur; tum testudinem faciunt. Tum portas succendunt et murum subruunt. Haec omnia tum facile fiebant. Magna multitudo lapides et tela in murum conieciabant (Caesar scribit: coniciebant, nam magna multitudo sunt multi homines; propterea Caesar numero plurali utitur). Remi in muro consistere volebant. Sed quia tot lapides iaciebantur, potestas consistendi in

muro non erat; nemo ibi consistere poterat; nulli potestas consistendi erat. Nox finem oppugnandi fecit. Iccius Remus, vir summa nobilitate et gratia inter suos (suis gratissimus erat), tum oppido praeerat. Is erat unus ex iis, qui legati de pace ad Caesarem venerant. Iccius nuntios ad Caesarem misit, qui dicerent: »Nisi subsidium nobis submittitur, nos diutius sustinere non possumus.«

5. Caesar statim Remis subsidia misit. Non misit milites legionarios, sed multos sagittarios, qui e Numidia et e Creta exercitum Romanum secuti erant. Hos Numidās et Cretās sagittarios Caesar oppidanis subsidio mittit. Sunt etiam milites, qui funda lapides iacere possunt. Hi vocantur funditores. Novistis, ubi Baleares insulae sint. In his insulis funditores clarissimi habitabant. Etiam funditores Baleares Caesar oppidanis subsidio mittit. Sed ducibus opus erat. Nam Caesaris milites itinera in hac terra non noverant. Caesar iisdem hominibus, qui nuntii ab Iccio venerant, ducibus usus est. Sic subsidia celeriter advenerunt. Tum Remi sperabant, se hostes defendere posse; propterea studebant propugnare, vel, ut ait Caesar, Remis cum spe defensionis studium propugnandi accessit. Hostes autem speraverant, se facile oppidi potiri posse. Haec spes potiendi oppidi hostibus discessit adventu subsidiorum. Belgae paulisper apud oppidum morati sunt; agros Remorum depopulati sunt; omnes vicos, quos adire poterant, aedificiaque incenderunt. His incensis Belgae ad castra Caesaris omnibus copiis contenderunt et iuxta castra Caesaris — a milibus passuum minus duobus — Belgae castra posuerunt. Haec castra amplius milibus passuum octo in latitudinem patebant. Tanta multitudo Belgarum erat. Hostes ignes in castris accendebant, ut coquere possent. Ignis et fumum Romani videbant. Fumus atque ignes significabant, quam late castra hostium paterent. Propter multitudinem hostium Caesar proelium committere noluit; statuit proelio super-

sedēre. Non solum multitudo hostium sed etiam opinio virtutis Caesarem movebat, nam omnes opinabantur Belgas virtute eximios esse. Eximia opinio virtutis Belgarum erat. Caesar autem periclitari statuit, quid hostes virtute possent. Hoc quotidie equestribus proeliis periclitabatur; iisdem proeliis Caesar periclitabatur, quid Romani contra Belgas auderent. Mox Caesar intellexit Romanos non inferiores esse. Tum proelium committere statuit. Sed metuebat, ne hostes, quod tantum multitudine poterant, ab lateribus pugnantes Romanos circumvenire possent. Propterea Caesar aciem ab utroque latere fossa munire instituit.

6. Is collis, ubi castra posita erant, non altus, sed paululum ex planitie editus erat. Acies nostra plus loci occupat, quam acies Romana. Sed etiam acies Romana aliquantum loci occupabat. Caesaris acies instructa tantum loci occupare poterat, quantum is collis adversus in latitudinem patebat. In summo colle castra posita erant. Locus pro castris ad aciem instruendam natura opportunus et idoneus erat. Ex utraque parte collis deiectus habebat, in frontem leniter fastigatus erat et paulatim ad planitiem redibat. Tamen fortasse hostes, quod tantum multitudine poterant, Romanos pugnantes ab lateribus circumvenissent, nisi Caesar duas fossas obduxisset. Ab utroque latere eius collis, ubi castra Romana posita erant, Caesar transversam fossam obduxit circiter passuum quadringentorum. Ad extremas fossas Caesar castella constituit. In his castellis Caesar tormenta collocavit. Novistisne tormenta? Arcu sagittas mittimus, tormentis Romani trabes et saxa in hostes mittebant. Hoc fecit Caesar. Hoc facto Caesar duas legiones, quas proxime conscripserat, in castris reliquit, ut hae legiones subsidio duci possent, si quo (»aliquo« amittit »ali« post »si«) opus esset. Duabus legionibus relictis Caesar reliquas sex legiones pro castris in acie constituit. Hostes item suas copias ex castris eduxerunt. Hostes suas copias e castris eductas

instruxerant. Sed congregari non poterant Galli et Romani; nam inter Romanum et hostium exercitus intererat palus. Palus non magna erat; sed palus non facile transitur. Qui paludem transit, impeditus est palude. Propterea neutri aggressi sunt. Belgae exspectabant, si Romani paludem transirent, et Romani exspectabant, si Belgae paludem transirent. Neutri transire coeperunt; a neutris initium transeundi factum est. Et Romani et Belgae parati in armis erant, ut impeditos hostes aggredirentur. Interim proelio equestri inter duas acies contendebatur. Non dicit Caesar, utrum equites paludem transierint, an proelium equestre iuxta paludem factum sit.

7. Non dicit Caesar Romanos proelio equestri vicisse; dicit proelium equestre Romanis secundius fuisse. Ubi neutri transeundi initium faciunt, secundiore equitum proelio Romanis Caesar suos in castra reduxit. Ergo neuter vicit. Flumen Axona post castra Romana erat. Hoc iam antea demonstratum est. Hostes protinus ex eo loco ad flumen Axonam contenderunt. Ibi vada reperiunt, quibus transire poterant. Vadis repertis partem suarum copiarum traducere conati sunt. Hoc conati sunt eo consilio, ut castellum, cui praeerat Quintus Titurius legatus, expugnarent. Etiam pontem, quem Quintus Titurius sex cohortibus defendebat, interscindere Belgae volebant, ne Caesar redire posset. Si minus pontem interscindere potuissent, agros Remorum populari studebant. Nam agri Remorum Romanis magno usui ad bellum gerendum erant. Si Belgae Remorum agros populati essent, Romanos commeatu prohibuissent. Titurius autem videt Belgas venire; et Titurius Caesarem de hac re certiore fecit. Caesar certior factus ab Titurio omnem equitatum pontem traducit. Non solum equitatum traducit, sed etiam funditores (qui funda lapides iaciunt) et sagittarios et Numidas levis armaturae (qui leviter armati erant) traducit atque ad eos (ad Belgas transeuntes)

contendit. In eo loco acriter pugnatum est. Belgae impediti in flumine erant; impeditos in flumine Romani aggressi sunt et magnum eorum numerum occiderunt. Tamen reliqui Belgae per corpora occisorum audacissime transire conantur. Hos Romani multitudine telorum reppulerunt; primi transierant; hos Romani equitatu circumvenerunt et occiderunt. Sic Belgas spes fefellit et de expugnando oppido et de flumine transeundo. Praeterea Romani non progressi sunt in iniquiorem locum pugnandi causa. Belgas autem res frumentaria deficere coepit. Propterea Belgae consilium convocaverunt. Constituerunt optimum esse domum suam quemque reverti. Sic omnes domum reverterunt. Repeto, quae dixi, ut memoria teneatis: Belgae ubi spem se fefellisse intellexerunt neque Romanos in locum iniquiorem progredi pugnandi causa viderunt atque ipsos res frumentaria deficere coepit, consilio convocato constituerunt optimum esse, domum suam quemque reverti.

8. Existimabant Belgae Romanos exercitum in fines alicuius civitatis introducturos esse. Sic existimabant: »In quorum fines primum Romani exercitum introduxerint, eos defendemus; ad eos defendendos undique conveniemus. Sic potius in nostris quam in alienis finibus decertabimus et domesticis copiis rei frumentariae utemur.« Quid Belgas tum ad eam sententiam deduxit? Multae causae, quod oppidum expugnare et pontem interscindere non potuerant, eos moverunt; sed cum reliquis causis haec quoque ratio eos deduxit: Divitiacus cum Aeduis appropinquavit finibus Bellovacorum. Hoc Bellovaci cognoverant. Bellovaci, qui cum ceteris Belgis contra Caesarem pugnabant, suis auxilium ferre voluerunt; diutius morari noluerunt. His persuaderi non poterat, ut diutius morarentur^r neque suis auxilium ferrent. Quia Bellovaci domum redierunt, etiam ceteri domum redire voluerunt. Haec constituerunt. Ea re constituta noctu

castris egressi sunt. Sed magno cum tumultu et strepitu castris egressi sunt. Nullus certus ordo neque imperium iis erat; sibi quisque primum itineris locum petebat et domum properabat. Nullo certo ordine et imperio castris egressi fecerunt, ut profectio consimilis fugae videretur. Caesar hanc rem statim per speculatores cognovit; sed nondum perspexerat, qua de causa discederent; propterea insidias veritus est et exercitum equitatumque castris continuit. Prima luce Caesar exploratores misit, qui viderent, quid Belgae fecissent. Etiam hi nuntiaverunt Belgas egressos esse. Tum Caesar confirmata re ab exploratoribus omnem equitatum praemisit, qui novissimum agmen Belgarum moraretur. Equitibus Caesar Quintum Pedium et Lucium Aurunculeium Cottam legatos praefecit. Praeter equites Caesar Titum Labienum legatum cum tribus legionibus subsequi iussit. Equites et pedites Romani hostes novissimos adorti sunt. Romani hostes fugientes multa milia passuum prosecuti sunt et magnam multitudinem hostium fugientium conciderunt. Non omnes hostes semper fugiebant; ii semper consistebant, ad quos Romani venerant vel, ut ait Caesar, »ad quos ventum erat«.

9. Romani, qui hostes fugientes prosecuti sunt, semper ad novissimos hostes venerunt, semper ad extremum agmen hostium. Ab extremo agmine hostium ii, ad quos ventum erat, consistebant et fortiter impetum Romanorum militum sustinebant. Priores hostes autem non consistebant, nam hi aberant a periculo. Nemo iis imperabat; nemo iis dicebat: necesse est pugnare; sic contineri non poterant; neque ulla necessitate neque imperio continebantur. Immo ordines perturbati sunt. Nam audiebant clamorem pignantium; itaque fugiebant; in fuga sibi praesidium ponebant. Repeto: Priores Belgae, qui aberant a periculo, exaudito clamore perturbatis ordinibus omnes in fuga sibi praesidium ponebant.

Sic semper multi Romani cum paucis Belgis pugnabant; cum hos necavissent, cum aliis pugnabant; ita Romani sine ullo periculo multos Belgas interfecerunt; tantam eorum multitudinem interfecerunt, quantum diei spatium fuit; si dies longior fuisset, plures interfecissent. Sub occasum solis Romani sequi destiterunt et se, ut erat imperatum, in castra receperunt. Caesar autem existimabat hostes se mox recepturos esse ex terrore ac fuga. Propterea iam postridie eius diei Caesar exercitum in fines Suessionum duxit, ut exercitus adveniret, priusquam se hostes ex terrore ac fuga reciperent. Exercitus Romanus magnum iter confecit. Magno itinere confecto Caesar ad oppidum Noviodunum venit. Caesar conatus est Noviodunum ex itinere oppugnare, nam audiebat oppidum vacuum esse ab defensoribus. Re vera pauci Belgae oppidum defendebant. Sed fossa latior erat et murus altior erat, quam ut Caesar oppidum expugnare posset. Repeto: Propter latitudinem fossae et altitudinem muri paucis defendentibus Caesar Noviodunum expugnare non potuit. Itaque Caesar castra munivit; scitis Romanos hoc semper fecisse. Castris munitis Caesar omnia comparare coepit, quae ad oppugnandum usui erant. Romani, si oppidum oppugnabant, vineas ad oppidum agebant, fossam complebant, aggerem struebant, ut ex aggere in murum transire possent.

10. Belgae nesciebant, quibus operibus Romani uterentur ad oppida oppugnanda. Caesar Noviodunum oppugnabat. Opera Romanorum magna erant. Vineae ad oppidum actae sunt. Multus agger iactus est. Turres constitutae sunt. Talia opera Galli ante neque viderant, neque audiverant. Mirabantur, quam celeriter Romani haec omnia facerent. Magnitudine operum et celeritate Romanorum Galli permoti sunt, ut se dederent Romanis. Hoc fecerunt, ut iam dixi, vineis ad oppidum actis, aggere iacto, turribus constitutis. Legatos ad Caesarem de de-

ditione mittunt. Remi (qui amici Romanorum erant) petebant a Caesare, ut hi Galli, qui legatos miserant, conservarentur. Remis petentibus Galli a Caesare impetrant, ut conservarentur (coniunctivus imperfecti post praesens historicum). Sic Suessiones, qui Noviodunum incolebant, se dediderunt. Obsides Caesari dati sunt; primos civitatis Caesar obsides accepit. Etiam ipsius Galbae regis duos filios Caesar obsides accepit. Arma omnia ex oppido tradita sunt. Sic Caesar in deditionem Suessiones accepit, ut iam dixi, obsidibus acceptis primis civitatis atque ipsius Galbae regis duobus filiis armisque omnibus ex oppido traditis. Tum Caesar exercitum in Bellovacos (hoc est: in fines Bellovacorum) ducit. Bellovaci se suaque omnia in oppidum Bratuspantium contulerant. Cum Caesar ab eo oppido cum exercitu circiter milia passuum quinque abesset, Bellovaci se dedere volebant. Omnes maiores natu ex oppido egressi sunt, manus ad Caesarem tetenderunt, voce significaverunt sese in Caesaris fidem et potestatem venire. Voce significaverunt sese contra populum Romanum armis non contendere. Caesar ad oppidum accessit et castra ibi posuit. Item cum ad oppidum accessisset et castra ibi poneret, pueri mulieresque ex muro manus pandebant. Hic mos est Gallorum, sic pacem petunt. Pueri mulieresque ex muro passis manibus suo more pacem ab Romanis petiverunt.

11. Antea narravi Belgas discessisse. Post discessum Belgarum Divitiacus (vel Diviciacus), qui Haeduos (vel Aeduos) duxerat, Haeduorum copias dimiserat. Dimissis Haeduorum copiis Divitiacus ad Caesarem reverterat. Tum Divitiacus pro Bellovacis verba fecit. Bellovaci omni tempore in fide atque amicitia civitatis Haeduae fuerant; nuper ab Haeduis defecerant. Cur defecerant? Principes Bellovacorum dicebant Haeduos a Caesare in servitutum redactos esse. Principes Bellovacorum dicebant, Haeduos a Caesare in servitutum redactos omnes

indignitates contumeliasque perferre. Haec Bellovaci principibus suis crediderunt. Sic Bellovaci ab suis principibus impulsus ab Haeduis defecerunt et populo Romano bellum intulerunt. Principes Bellovacorum, qui eius consilii principes fuerant, profugerant. Nam intellexerant, quantam calamitatem civitati intulissent. Propterea in Britanniam profugerant. Ii, qui peccaverant, profugerant; ceteri Bellovaci, qui a Caesare pacem petebant, nihil peccaverant. Haec omnia Divitiacus Caesari dixit. Etiam haec dixit: »Petunt non solum Bellovaci, sed etiam pro Bellovacis Haedui a te, Caesar, ut tua clementia et mansuetudine in eos utaris. Si hoc feceris, Haeduum auctoritatem apud omnes Belgas amplificabis«. Nam Belgae consueverant auxiliis atque opibus Haeduum uti, si quae bella inciderant. Auxiliis et opibus Haeduum, si qua bella inciderant, sustentabant. Sic Haeduum auctoritas apud Belgas magna erat. Caesar haec dixit: »Honoris Divitiaci atque Haeduum causa Bellovacos in fidem recipiam et conservabo.« Sed quod Bellovacorum civitas magna inter Belgas auctoritate erat et quod Bellovacorum civitas hominum multitudine praestabat, Caesar sexcentos obsides poposcit. Obsides traditi sunt; omnia arma ex oppido collata sunt. Obsidibus traditis et armis collatis Caesar ab eo loco in fines Ambianorum pervenit. Ambiani se suaque omnia sine mora dediderunt.

12. Ambianorum fines Nervii attingebant. Caesar de natura et de moribus Nerviorum quaerebat. Quorum de natura moribusque Caesar cum quaereret, sic reperiebat: Mercatoribus nullus aditus ad Nervios erat. Nervii vinum inferri non patiebantur. Nam vinum ad luxuriam pertinet. Etiam aliae res ad luxuriam pertinent. Iis rebus animi relanguescunt et virtus remittitur. Propterea Nervii nihil patiebantur vini reliquarumque rerum ad luxuriam pertinentium inferri, quod existimabant iis rebus relanguescere animos et remitti virtutem. Nervii homines feri erant.

Nervii magnae virtutis erant. Nervii increpitabant et incusabant reliquos Belgas, qui se populo Romano dederant: »Virtutem, quam a patribus accepistis, patriam virtutem proiecistis. Nos legatos non mittemus. Nos nullam condicionem pacis accipiemus. Confirmamus nos neque legatos missuros esse neque ullam condicionem pacis accepturos esse«. Sic Caesar de Nervii reperiebat. Tum Caesar per fines Nerviorum iter fecit. Nervios non vidit. Nonnullos singulos viros cepit. Ex his captivis inveniebat Nervios consedissee trans Sabim flumen. Sabim flumen a Caesaris castris non amplius milia passuum decem aberat. Trans id flumen Nervii adventum Romanorum expectabant. Atrebates et Viromandui finitimi Nerviorum erant. His utrisque finitimis Nervii persuaserant, uti eandem belli fortunam (quam Nervii) experirentur. Nervii etiam Aduatucorum copias expectabant. Hae copiae in itinere erant. Omnes viri, qui ad pugnam utiles erant, Romanos expectabant. Senes et pueri, qui per aetatem ad pugnam inutiles videbantur, et mulieres in eum locum coniecti erant, quo propter paludes exercitui aditus non erat. Haec omnia Caesar ex captivis inveniebat.

13. Nonnulli milites explorant, quid hostes faciant. Hi milites vocantur exploratores. Exploratores semper praemittuntur. Locus, ubi castra bene poni possunt, vocatur locus castris idoneus. Exploratores locum castris idoneum deligunt. Etiam tum Caesar exploratores centurionesque praemittit, qui locum castris idoneum deligant. Belgas, qui se Caesari dederant, Caesar Belgas dediticios nominat. Galli, qui se dederant, dediticii Galli vocantur. Ex his dediticiis complures Caesarem secuti sunt. Hi dediticii una cum exercitu Romano iter faciebant. Sic dediticii perspiciebant consuetudinem itineris exercitus Romani. Ex his dediticiis quidam Caesarem reliquerunt et nocte ad Nervios pervenerunt. Hoc Caesar tum nesciebat; hoc Caesar postea ex captivis cognovit.

Dediticii Nervis consuetudinem itineris exercitus Romani demonstraverunt. Consuetudo eorum dierum haec erat: Inter singulas legiones magnus numerus impedimentorum intercedebat neque quidquam negotii erat unam legionem adoriri. Si prima legio in castra veniebat, reliquae legiones magnum spatium aberant. Facile erat neque quidquam negotii erat hanc primam legionem sub sarcinis adoriri. Facile erat hanc legionem pellere et impedimenta diripere. Qua pulsa et impedimentis direptis Nervii reliquas legiones adoriri poterant. Sperabant futurum esse, ut reliquae legiones contra consistere non auderent. Hoc consilium dediticii dederunt, qui rem deferebant. Etiam alia res consilium eorum adjuvabat. Nervii equitatu nihil poterant. Neque enim ad hoc (Caesaris) tempus equitatu student. Quidquid possunt, valent copiis pedestribus. Propterea finitimorum equitatus facile in finibus Nerviorum praedari (praedam facere) poterat. Itaque finitimorum equitatus saepe praedandi causa ad Nervios veniebat. Hunc equitatum Nervii impedire studuerant. Eae res, quae hunc equitatum impediebant, etiam Romanos impediebant.

14. Quomodo Nervii Romanos impediebant? Arbores incidebant. Non arbores crassae incisae sunt, sed arbores tenerae, quae inflecti poterant. Novistisne saepem? Saepe vidistis saepes. Saepes hortum munit, ne quis intrare possit. Sed tales saepes, quae hortos muniunt, facile a militibus delentur. Nervii alias saepes fecerunt, quae melius munimentum praebebant. Saepes, quas Nervii fecerunt, instar muri munimentum praebebant. Novistis arbores. Ex arboribus enascuntur rami. Rami enascuntur in latitudinem. Si crebri rami ex arbore enati sunt, arbor densissima est. Arbores, quas Nervii incidebant et inflectebant, crebris in latitudinem ramis enatis densae erant. His arboribus Nervii utebantur ad saepes faciendas. Novistisne rubos? Fortasse bacas nigras edistis, quas rubi ferunt. Sed si bacas carpitis, spinae ruborum digitos

vestros pungunt et vestes vestras tenent. Etiam sentium spinae vos pungunt, sed sentes non ferunt bacas. Etiam sentibus et rubis Nervii utebantur ad saepes faciendas. Sentes et rubos Nervii interiiciebant ramis. Sic munimentum factum est, quo intrari non poterat. Sic munimentum factum est, quo non modo non intrari, sed ne perspici quidem poterat. Hoc effecerant Nervii, ut iam dixi, teneris arboribus incisis atque inflexis crebrisque in latitudinem ramis enatis et rubis sentibusque interiectis. Cum iter agminis Romani his rebus impediretur, Nervii consilium non omittebant. Mox videbimus, quo consilio Nervii usi sint. Romani locum castris delegerant. Huius loci natura haec erat. Collis erat iuxta flumen Sabim (Francogalli hoc flumen »Sambre« nominant). Hic collis ab summo aequaliter declivis ad flumen Sabim vergebat. Adversus et contrarius huic colli alter collis ab eo flumine nascebatur. Alter collis pari acclivitate erat. Nam qui collem descendit, dicit: Collis declivis est. Qui collem ascendit, dicit, collis acclivis est. Alter collis infimus circa ducentos passus apertus erat. Hic collis ab superiore parte silvestris erat, ut non facile introrsus perspici posset. Intra eas silvas hostes se continebant in occulto; paucae stationes equitum videbantur in aperto loco secundum flumen. Flumen circiter tres pedes altum erat, vel, ut ait Caesar, fluminis altitudo pedum circiter trium erat.

15. Caesar equitatum praemisit. Equitatu praemisso Caesar subsequeretur omnibus copiis. Sed non eadem ratio agminis erat, quam Belgae Nervii nuntiaverant; ratio ordoque agminis aliter se habebat, ac Belgae ad Nervios detulerant. Caesar aliter iter facere consueverat, si hostibus appropinquabat. Quod hostibus appropinquabat, Caesar consuetudine sua sex legiones expeditas ducebat. Post eas sex legiones Caesar impedimenta totius exercitus colloca(ve)rat. Inde duae legiones totum agmen claudebant et impedimentis praesidio erant. Duae

legiones, quae totum agmen claudebant, proxime conscriptae erant; tirones erant. Ceterae legiones veteranae erant. Equites et funditores et sagittarii Romanorum primi adveniunt. Equites cum funditoribus et sagittariis flumen transgressi sunt. Equites Romanorum cum hostium equitatu proelium commiserunt. Equites hostium identidem (hoc est: saepius) se recipiunt in silvas ad suos. Tum rursus ex silva in Romanos impetum faciunt. Cedentes Nervios Romani insequabantur, quem ad finem loca aperta pertinebant. Longius, quam quem ad finem loca aperta pertinebant, Romani insequi non audebant. Interim legiones sex, quae primae venerant, castra muniebant. Opus dimetiebantur; opere dimenso castra munire coeperunt. Tum prima impedimenta exercitus Romani venerunt. Hoc autem consilium Nerviorum erat: Ubi prima impedimenta Romanorum viderimus, subito omnibus copiis provolabimus. Nam tam celeriter impetum facere volebant, ut non ire sicut homines sed volare sicut aves viderentur. Hoc tempus committendi proelii inter Nervios convenerat. Nervii in silvis abditi latebant et intra silvas aciem ordinesque constituerant. Tum ipsi sese confirmaverunt; alius alii dixit: hodie vincemus. Tum Nervii provolaverunt et impetum in equites Romanorum fecerunt. Facile equites Romani a multitudine Nerviorum pulsati et perturbati sunt. Nervii incredibili celeritate ad flumen decucurrerunt, ut paene uno tempore et ad silvas et in flumine et iam in manibus militum Romanorum (Nervii) viderentur. Eadem celeritate adverso colle ad castra Romana contenderunt atque ad eos, qui in opere occupati erant.

16. Apud Romanos dux signum pugnae dabat. Ad hanc rem dux vexillo rubro utebatur. Si dux vexillum rubrum proponebat, militibus pugnandum aut ex castris exeundum erat. Etiam tum, cum Nervii subito impetum facerent, Caesar vexillum proposuit. Sed etiam alia

Caesari agenda erant. Milites in opere erant, nam castra faciebant; ergo hi milites ab opere revocandi erant. Alii milites paulo longius processerant, quia aggere egebant ad vallum faciendum; itaque aggerem petebant; aggeris petendi causa processerant. Hos milites Caesar arcessivit. Praeterea Caesar aciem instruxit. Dux Romanorum plerumque ante pugnam milites cohortabatur. Non solum vexillo, sed etiam tuba signum pugnae dabatur, ut milites signum pugnae viderent et audirent. Quia Nervii celerime impetum faciebant, Caesari omnia uno tempore agenda erant, vexillum proponendum, milites ab opere revocandi, qui processerant, arcessendi, acies instruenda, milites cohortandi, signum dandum. Brevitas temporis et incursus hostium magnam partem earum rerum impediebat. Hae difficultates magnae erant. Sed milites superioribus pugnis exercitati erant; omnes sciebant, quid fieri oporteret; ipsi commode sibi praescribere poterant, quid fieri oporteret; non minus commode milites ipsi sibi praescribere quam ab aliis doceri poterant. Sic scientia et usus militum exercitui subsidio erat. Praeterea apud singulas legiones singuli legati erant. Munitis castris semper legatis licebat discedere; sed Caesar vetuerat legatos ab opere et a legionibus discedere nisi castris munitis. Ergo hae duae res difficultatibus (quas Nervii Romanis attulerant) subsidio erant: scientia militum et quod Caesar singulos legatos a singulis legionibus discedere vetuerat. Legati, qui aderant, nihil iam Caesaris imperium expectabant; propter propinquitatem et celeritatem hostium legati per se administrabant, quae videbantur. Caesar necessarias tantum res imperavit. Necessariis rebus imperatis Caesar ad cohortandos milites decucurrit, quam in partem fors obtulit. Sic Caesar ad legionem decimam devenit.

17. »Pristinae virtutis vestrae memoriam retinete! Nolite perturbari animo! Fortiter sustinete impetum

hostium!» Sic Caesar locutus est; non longiore oratione Caesar decimam legionem cohortatus est, quod hostes iam aderant. Nam non longius hostes aberant, quam quo telum adigi poterat. Tum Caesar decimae legioni signum proelii committendi dedit. Tum Caesar in alteram partem cohortandi causa profectus est. Sed hos milites cohortari non poterat; nam hi milites iam pugnabant; Caesar pugnantibus occurrit. Militibus, qui bene pugnaverant, et centurionibus insignia erant. Haec insignia centuriones et milites ante pugnam accomodaverant. Sed tum ad insignia accomodanda tempus defuit. Immo ad galeas induendas tempus defuit; capita Romanorum tecta non erant. Scuta autem, quibus in proelio corpora tegebantur, ante proelium ipsa tegimentis tecta erant. Si proelium committendum erat, tegimenta scutis detrahebantur. Tum autem etiam ad tegimenta scutis detrahenda tempus defuit. Tanta fuit exiguitas temporis; tam paratus ad dimicandum hostium animus erat. Nec sua quisque signa quaerebat, ne in suis signis quaerendis tempus pugnandi dimitteret; quae quisque prima signa conspexit, ad haec constitit; quam quisque in partem casu devenit, cum ab opere discessisset, ibi constitit et pugnabat. — Exercitus semper instruitur, ut militaris ratio atque ordo postulat. Tum autem exercitus instructus est, ut loci natura et desectus collis et necessitas temporis postulabat. Diversae legiones aliae alia in parte resistebant. Praeterea saepes densissimae interiectae erant, ut antea demonstravimus. His saepibus densissimis interiectis prospectus impediabatur. Sic certa subsidia (copiae, quae pugnantibus defessis subsidio veniunt) collocari non poterant. Neque provideri poterat, quid in quaque parte opus esset, neque omnia imperia ab uno administrari poterant. Itaque non omnes legiones statim vincebant, sed fortunae et eventus varii sequebantur. Tanta rerum iniquitas erat.

18. Omnes milites Caesaris fortiter pugnabant; sed fortuna dirigit eventum; si res iniquae sunt, eventus fortunae varii sunt. Milites legionis nonae et decimae in sinistra parte aciei constiterant. Has legiones aggressi sunt Atrebates. Sed Atrebates iam cursu et lassitudine exanimati erant et multi eorum vulneribus confecti erant. Milites legionis nonae et decimae pila miserunt. Romani pilis emissis Atrebates exanimatos vulneribusque confectos celeriter ex loco superiore in flumen compulerunt. Sic Atrebates, quibus ea pars aciei obvenerat, celeriter victi sunt. Tum Atrebates flumen transire conati sunt. Transire conantes Atrebates Romani insecuti sunt et gladiis magnam partem eorum impeditam interfecerunt. Sed milites legionis nonae et decimae non ad flumen constiterunt, sed transierunt. Non dubitaverunt flumen transire. Sic Romani in locum iniquum progressi sunt. Hostes rursus resistebant; proelium redintegratum est. Sed milites nonae et decimae legionis rursus resistentes hostes redintegrato proelio in fugam coniecerunt. Sic hoc loco milites nonae et decimae legionis vicerunt. Item alia in parte diversae duae legiones vicerunt. Undecima et octava legio cum Viromanduis congressae sunt. Hae duae legiones Viromanduos ex loco superiore profligaverunt. Profligatis Viromanduis hae legiones in ipsis fluminis ripis proeliabantur. Sic quattuor legiones castra reliquerant; tota fere castra a fronte et ab sinistra parte nudata erant. In dextro cornu legio duodecima constiterat. Non magno a legione decima intervallo septima legio constiterat. Has legiones Nervii aggressi sunt. Boduognatus dux Nerviorum erat vel, ut ait Caesar, summam imperii tenebat. Duce Boduognato omnes Nervii confertissimo agmine ad hunc locum contenderunt. Pars Nerviorum legiones aperto latere circumvenire coepit. Pars Nerviorum summum castrorum locum petere coepit. Sic hostes in castris erant. Equites Romani primo hostium impetu

pulsi erant. Pedites levis armaturae cum equitibus ab hostibus pulsi erant. Nam hi pedites cum equitibus una fuerant. Hi equites et pedites pulsi in castra se receperunt. Sed ibi adversis hostibus occurrebant. Itaque equites et levis armaturae pedites rursus aliam in partem fugam petebant.

19. Calones non sunt milites, sed calones exercitum sequuntur. Calones libenter praedantur. Si vident hostes pulsos esse, calones praedandi causa e castris exeunt. Etiam tum calones ab decumana porta ac summo iugo collis conspexerant Romanos vicisse, Romanos victores flumen transisse. Propterea calones praedandi causa egressi sunt. Sed cum respicerent, viderunt hostes in castris Romanis versari. Tum calones celeriter fugiebant vel, ut ait Caesar, praecipites fugae sese mandabant. Alii calones cum impedimentis veniebant. Etiam hi perterriti sunt, cum hostes in castris vidissent; clamabant et fremebant; clamor fremitusque oriebatur; alii aliam in partem perterriti ferebantur. Sic Romani pulsi superatique esse videbantur. Nam multitudine hostium castra Romana complebantur, legiones premebantur et paene circumventae tenebantur; calones, equites, funditores, Numidae diversi dissipatique in omnes partes fugiebant. Tum etiam equites Treveri res Romanas desperaverunt; equites Treveri desperatis rebus Romanis domum contenderunt. Equites Treveri fortissimi sunt; virtutis eorum inter Gallos opinio singularis est. Sed tum equites Treveri omnibus, quas narraui, rebus commoti domum contenderunt et civitati renuntiaverunt: Romani pulsi superatique sunt; hostes castris impedimentisque Romanorum potiti sunt. Caesar autem non desperavit. Caesar legionem decimam cohortatus erat; ab cohortatione decimae legionis Caesar ad dextrum cornu profectus est. Ibi Romani urgebantur. Milites legionis duodecimae signa in unum locum contulerant, ne hostes singula signa capere possent. Sed

signis in unum locum collatis milites conferti erant; sic milites Romani ipsi sibi ad pugnam impedimento erant. Omnes centuriones quartae cohortis occisi erant; etiam signifer quartae cohortis interfectus erat; signum amissum erat. Reliquarum cohortium omnes fere centuriones aut vulnerati aut occisi erant. Etiam Publius Sextius Baculus primipilus (primus centurionum), vir fortissimus, multis gravibusque vulneribus confectus erat, ut iam se sustinere non posset. Reliqui centuriones et milites iam tardiores erant; nonnulli ab novissimis proelium deserebant, deserto proelio excedebant acie ac tela vitabant. Hostes autem semper a fronte subibant; numquam intermittebant a fronte subeuntes. Praeterea hostes ab utroque latere instabant. Res in angusto erat; nullum subsidium erat, quod submitti poterat. Haec omnia Caesar, Romanorum imperator, videbat.

20. Caesar uni ab novissimis militi scutum detraxit, quod ipse sine scuto venerat. Tum Caesar in primam aciem processit. Caesar centuriones nominatim appellavit, reliquos milites cohortatus est. Dixit: »Signa inferte et manipulos laxate, quo facilius gladiis uti possitis«. Caesaris adventu militibus spes illata est; animus redintegratus est. Tum milites in conspectu imperatoris pugnant. In conspectu imperatoris omnes milites melius pugnant; tum milites etiam in extremis suis rebus operam navare capiunt. Hoc pro se quisque faciunt; itaque omnes idem faciunt. Sic impetus Nerviorum paulum tardatus est. Sic duodecima legio servata est. Septima legio iuxta constiterat. Etiam septima legio ab hoste urgebatur. Quod cum vidisset, Caesar tribunos militum monuit, ut paulatim legiones coniungerent. »Convertite signa«, inquit, »conversa signa in hostes inferte«. Quo facto alii aliis subsidium ferebant neque timebant, ne aversi ab hoste circumvenirentur. Tum milites audacius resistere et fortius pugnare coeperunt. Duae legiones

autem in itinere in novissimo agmine impedimentis praesidio fuerant. Iis proelium nuntiatum est; proelio nuntiato hae legiones cursum incitabant, ut auxilium ferrent. Interea Titus Labienus cum decima legione castris hostium potitus erat. Castra hostium in loco superiore erant. Itaque Labienus ex loco superiore conspicari poterat, quae res in castris Romanis gererentur. Labienus milites decimae legionis Caesari subsidio misit. Milites decimae legionis ex equitum et calonum fuga cognoverunt, quo in loco res esset quantoque in periculo et castra et legiones et imperator versaretur. Propterea hi milites quam celerrime cucurrerunt vel, ut ait Caesar, nihil ad celeritatem sibi reliqui fecerunt. Horum adventu res se commutaverunt. Tanta rerum commutatio facta est, ut etiam vulnerati et calones pugnarent. Milites, qui vulneribus confecti procubuerant, scutis innixi sunt (ut stare possent) et proelium redintegraverunt. Item calones conspicati sunt hostes perterritos esse. Tum calones inermes hostibus armatis occurrere ausi sunt. Equites autem, qui antea fugerant, fugae pudebat; turpitudinem fugae delere volebant virtute. Itaque equites omnibus in locis pugnae se legionariis militibus praeferebant.

21. Ita omnes res magnopere (com)mutatae sunt. Tanta rerum commutatione facta hostes intellexerunt in extremis viribus positam esse spem salutis. Erant igitur hostes in extrema spe salutis; hoc est hostes vix sperare poterant vitam et libertatem suam integras vel salvas fore. Sed etiam in extrema spe salutis hostes maximam virtutem ostenderunt vel praestiterunt. Ii (hostium milites), qui in primis ordinibus constituti erant, mox necati sunt; sed cum hi necati essent, alii in his (necatis) pedem ponebant. Caesar dicit: proximi (hoc est milites, qui in proximis ordinibus constituti erant) necatis vel jacentibus insistebant. Hi proximi in corporibus mortuorum stabant

et ex corporibus eorum pugnabant. Sed mox etiam hi (proximi) ceciderunt vel dejecti sunt. His dejectis acervus cadaverum major factus est; vel, ut ait Caesar, cadavera coacervata sunt. Coacervatis cadaveribus (ii), qui supererant, cum Romanis pugnabant; hoc est ii, qui supererant, e tumulo cadaverum tela in Romanos conjiciebant. Pila autem a Romanis missa (hostes) manibus capiebant vel interceptiebant; hoc est: hostes pila manibus capiebant, dum (pila) a Romanis missa per aerem feruntur. Tum hostes pila intercepta remittebant (in Romanos). Tanta igitur erat hostium virtus, ut, cum primi (hostium) cecidissent, proximi ex eorum corporibus pugnarent; hostium virtus erat etiam tanta, ut cadaveribus coacervatis (hostes) e tumulo tela in Romanos conjicerent.

Itaque Caesar non mirabatur, quod Nervii, homines tantae virtutis, difficillimas res perfacile perfecissent. Reminiscimini (velim), quas res difficillimas Nervii jam ausi sint perficere! Nervii jam ausi erant latissimum flumen transire (quem?); tum ausi erant altissimas ripas ascendere (quas?); ausi erant denique iniquissimum locum subire (quem?). Ex his rebus difficillimis Nervii facilia (res faciles) fecerunt animi magnitudine vel virtute sua; vel, ut ait Caesar, animi magnitudo ex difficillimis facilia redegerat. Etiam nos non miramur Nervios, cum homines tantae virtutis fuerint, hoc perfecisse. Potui etiam ita dicere: non nequiquam judicare (= putare) debemus Nervios hoc fecisse; vel, ut ait Caesar, non nequiquam judicari debebat (Nervios), homines tantae virtutis, haec facere ausos esse.

22. Hoc proelio gens Nerviorum — ut Caesar quidem putat — prope deleta est; tanta enim multitudo eorum interfecta est, ut vix quingenti relinquerentur, qui arma ferre possent. Ceciderunt tam multi, ut vix pauci relinquerentur, quibus nomen Nerviorum tribui posset. Itaque hoc proelio gens ac nomen Nerviorum prope

exitio affecta sunt vel, ut ait Caesar, prope ad internicionem redacta sunt. Gente ac nomine Nerviorum autem prope ad internicionem redacto Nervii, qui supererant, legatos ad Caesarem miserunt. Missi sunt autem hi legati a majoribus natu. Majores natu Nerviorum, ut supra dictum est, una cum mulieribus et pueris in paludes et aestuaria coniecti erant. Quid est aestuarium? Hoc vocabulum certe nunquam audivistis. Explicandum est ergo, quid significet aestuarium! Multi vestrum certe non ignorant, certis temporibus aquam maris per sex horas in oram influere, per sex horas sequentes autem refluere in mare. Aquis in terram influentibus Romani nomen aestus (gen. sing.) indebant. Temporibus aestus loca planiora, quae ad oras maritimas sita sunt, aqua maris implentur. Talia loca (inundata) apud Romanos appellabantur »aestuaria«.

Sed in narrando pergamus: Majoribus natu Nerviorum, (quos in aestuaria coniectos esse dixeramus), victoria Romanorum nuntiata est. Victoria Romana nuntiata majores natu Nerviorum sic cogitaverunt: victores omnia facere possunt, quae volunt; victores nulla re impediuntur, quominus omnia faciant, quae iis placeant. Nihil igitur victoribus impeditum est. Victi scire non possunt, utrum victores in eos usuri sint misericordia an crudelitate. Hoc victis incertum est; nam (victi) toti in manibus victorum sunt. Victis igitur nihil certum vel tutum est. Romani victores sunt, nos victi sumus. Itaque legatos ad Caesarem mittamus nosque ei dedamus! Haec fuit sententia majorum natu; ceterique Nervii, qui supererant, consenserunt. Miserunt igitur majores natu ad Caesarem legatos omnium, qui supererant, consensu. Hi legati apud Caesarem calamitatem civitatis suae commemoraverunt. In commemoranda civitatis calamitate legati dixerunt haec: »e sexcentis nostris senatoribus relictis sunt solum tres, et e sexaginta milibus hominum relictis sunt vix quin-

genti, qui arma ferre possunt. Itaque nos tibi dedimus, Caesar!«

Repeto: hac pugna facta et nuntiata majores natu Nerviorum — cum victoribus nihil impeditum, victis nihil tutum (esse) arbitrarentur, — legatos ad Caesarem miserunt seque ei dediderunt (omnium consensu). Hi legati mandata sua ad Caesarem detulerunt; in commemoranda civitatis suae calamitate legati Caesari dixerunt e sexcentis (senatoribus) se ad tres senatores (reductos esse), ex hominum milibus sexaginta se ad quingentos reductos esse.

23. Qua (hac) legatione audita Caesar cogitavit: si his miseris Nerviiis parceo, in miseros et supplices misericordia uti videor. — Hos (Nervios, qui supererant) igitur Caesar diligentissime conservavit, ut in supplices misericordia usus (esse) videretur. Qua etiam de causa Caesar hos (Nervios) finibus atque oppidis suis uti (in finibus oppidisque suis habitare) jussit. Finitimis Nerviorum autem Caesar imperavit, ut se suosque (quibus finitimi imperabant) ab injuria et maleficio prohiberent; hoc est Caesar vetuit, ne finitimi Nerviiis (ali)quid mali facerent.

Aduaticis, (de quibus supra scripsimus), haec pugna nuntiata est, cum (Aduatici) omnibus copiis suis Nerviiis auxilio venirent; nuntiata autem hac pugna Aduatici ex itinere (statim) domum reverterunt; timebant enim, ne ipsi a Romanis vincerentur. Domi Aduatici omnia oppida et castella deserebant; cunctis oppidis castellisque desertis omnia sua in unum oppidum natura egregie munitum contulerunt. Caesar nobis etiam dicit, quo modo hoc oppidum natura munitum sit. Si quis hoc oppidum circumibat, in omnibus ejus partibus altissimas rupes videbat. De rupibus despici potest in omnes partes. Itaque Caesar dicere potuit: oppidum altissimas rupes despectusque habebat ex omnibus partibus (in circuitu). Una ex parte autem erat rupes leniter modo acclivis; per hanc rupem hostis aditum ad oppidum

habebat. Ex hac igitur parte aditus leniter acclivis relinquebatur. Hic aditus autem in latitudinem non amplius ducentorum pedum habebat. Hunc locum, (ubi hostes oppidum facilius adire poterant), Aduatici duplici altissimo muro munierant; tum saxa magni ponderis et trabes praeacutas in muro collocabant, quae in hostem conjicerent.

24. Hoc oppidum Caesar oppugnavit. Priusquam autem Caesar nobis narravit, quomodo Romani hoc oppidum oppugnaverint, pauca (verba) praemittit. Nonnullis verbis enim Caesar nobis explicat Aduaticos e Cimbris Teutonicisque prognatos esse. Cimbri Teutonique antiquis temporibus per provinciam Romanam iter in Italiam fecerunt, ut totam Italiam expugnarent. Hoc vos memoria tenere puto. Cimbri Teutonique, cum hoc iter facerent, omnia impedimenta sua secum portare non poterant; quomobrem partem eorum citra Rhenum flumen (hoc est in sinistra fluminis ripa) in Belgarum finibus deposuerant. Impedimentis depositis Cimbri Teutonique hoc loco sex milia hominum ex suis (militibus) reliquerunt. Hos milites Cimbri Teutonique una (cum impedimentis) reliquerunt (ut) custodiam ac praesidium. Hi (sex milia hominum) post eorum hoc est Cimbrorum Teutonorumque interitum vel obitum multos annos a (gentibus) finitimis sollicitati vel exagitati sunt. Aliis temporibus (alias) enim hi custodes in finitimum fines bellum inferebant; aliis temporibus (alias) hi custodes bellum a finitimis in fines suos (custodum) illatum defendebant; hoc est, custodes se defendebant a finitimis. Postremo pax facta est. Pace denique facta custodes hunc locum sibi domicilium (vel domicilio) delegerunt. Hoc custodes fecerunt consensu eorum omnium (finitimorum). Ex his custodibus (Cimbris Teutonicisque) prognati sunt Aduatici.

Repeto: Cimbri Teutonique — cum iter in Italiam facerent — impedimentis citra Rhenum flumen depositis sex milia militum suorum custodiam ac praesidium reliquerunt.

Hi custodes diu a finitimis exagitati sunt — cum alias bellum inferrent, alias illatum defenderent —; pace facta hunc locum sibi domicilio delegerunt. Ex his custodibus autem prognati sunt Aduatici.

25. Mox exercitus Romanorum ad oppidum Aduaticorum oppugnandum advenit. Primo adventu exercitus Romani Aduatici crebrò (= saepe) ex oppido suo oppugnato exhibant vel excurrebant. Hoc Aduatici fecerunt, ut extra muros pugnarent, hostesque oppugnantes muris depellerent; vel, ut ait Caesar, Aduatici primo adventu Romanorum crebras excursiones faciebant. In his excursionibus Aduatici parvulis modo proeliis cum Romanis pugnabant vel contendeabant. Postea Romani oppidum Aduaticorum vallo castellisque circummuniverunt. Hoc vallum quindecim milia passuum longum erat (in circuitu). Multis locis oppidum etiam castellis circummunitum est; vel, ut ait Caesar, Romani oppidum Aduaticorum crebris castellis circummuniverunt. Tum Aduatici oppido suo sese continebant, hoc est in oppido manebant. Itaque Aduatici vallo quindecim milium passuum in circuitu crebrisque castellis circummuniti oppido sese continebant. Tum autem Romani ad oppidi muros vineas egerunt et aggerem jecerunt vel exstruxerunt. Postremo turrim construxerunt vel constituerunt, quae magnum spatium ab oppido aberat (procul ab oppido). Talia opera Galli antea non viderant. Itaque Galli, ubi (= cum) — vineis actis et (antea) aggere exstructo — turrim procul constitui viderunt, primum Romanos inridere. (inf. historicus); mirabantur enim Aduatici, quod a Romanis talia opera (vel tanta machinatio) ab tanto spatio instruerentur. Sed Aduatici Romanos non solum inridere, sed etiam maledictis in eos uti, vel eos vocibus (contumeliosis) increpitare. Qua de causa Aduatici Romanos inridebant et vocibus increpitabant? Solum quod machinationem eorum mirabantur? Non ita res se habebat, sed alia etiam erat causa. Sic enim

Aduatici cogitabant: Romanis brevia (parva) corpora sunt. Quomodo tantam turrin movere poterunt? Quibus viribus confisi homines (praesertim homines tantulae staturae) hoc facient? Quibus manibus igitur Romani, homines tam parvi (tantulae staturae), tanti oneris turrin moturos esse sese confiderent? Inridemus et contemnimus eos. — Aduaticis, ut omnibus Gallis, magna corpora erant. Propterea Aduatici magnum corpus suum cum brevi corpore Romanorum comparantes breve corpus Romanorum contemnebant. Vel, ut ait Caesar, Aduaticis — prae magnitudine corporum suorum — brevitatis Romanae contemptui erat.

26. Sed subito Aduatici viderunt turrin moenibus appropinquare. Ubi Aduatici tanta opera moveri viderunt, valde mirati sunt. Nam ignotus vel novus iis erat hic modus oppugnandi; machinae hujus formae vel speciei enim apud Gallos in usu non erant. Inusitata igitur et nova haec species erat Aduaticis. Nova et inusitata specie autem commoti Aduatici Romanos timere coeperunt. Itaque legatos ad Caesarem miserunt de pace, hoc est ut pacem impetrarent. Hi (legati) ad hunc modum (= ita fere) locuti sunt: putamus vos a deis adjuvari; nam existimare non possumus vos sine ope divina bellum gerere, qui (= cum) tantas machinationes promovere possitis. Itaque nos nostraque omnia vobis dedimus et vestrae potestati permittimus. Repeto: legati dixerunt, se (et omnes Aduaticos) non existimare Romanos sine ope divina bellum gerere, qui machinationes tantae altitudinis tanta celeritate promovere possent; itaque Aduaticos se suaque omnia potestati Romanorum permittere. Sed etiam haec legati dixerunt Caesari: »petimus (abs) te, Caesar, ne nos afficias hac una re: ne spolies nos armis nostris! Hoc unum precibus nostris impedire volumus, quominus armis privemur. Hoc unum petimus (abs) te et deprecamur! Audivimus te semper clementia et mansuetudine in hostes

usum esse; hoc memoria tenentes putamus te etiam in nos nihil gravius staturum esse. Pro clementia et mansuetudine tua putandum est te nos conservaturum esse. Itaque, si forte (fortasse) statuisses, nos conservandos esse, ne armis nos despoliaries! Omnes fere finitimi (nostri) inimici nobis (= nostri) sunt et virtuti nostrae invident. Armis traditis nos ab iis defendere non possumus. Sic finitimi nos facile vincere poterunt. Si autem in eum casum deduceremur, hoc est si vinceremur a finitimis nostris, nos vobis dedere praeferremus; praestaret enim nobis (= melius nobis esset) quamvis fortunam (= res adversas) a Romanis pati quam a finitimis per cruciatum interfici; nam consuevimus inter finitimos nostros dominari. Omnia malumus a Romanis pati quam cruciatibus affici ab iis, inter quos dominari consuevimus.«

27. Quis vestrum scit, quid sit aries? Plerique vestrum dicent — et recte quidem — vocabulum »aries« significare ovem mascul(in)um (marem). Sed »aries« significat etiam aliam rem. Aries appellabatur machina quaedam, quae apud Romanos in usu erat ad oppida oppugnanda. Ariete Romani muros et portas hostium rumpere conabantur. Aries erat tignum firmum, cuius caput (= pars superior) ferro praefixum erat. Capiti hujus tigni forma capitis arietis (= ovis maris) erat. Hac de causa machina nomen arietis accepit. (Tignum ipsum plerumque alio tigno adfixum erat et una cum hoc in infimo tabulato turris ferebatur. Nonnullis exercitibus domiculi erant ad usum arietis facti; hoc est tigna, de quibus diximus, non in tabulato turris sed in hoc domiculo ferebantur. Domiculus ipse testudo arietaria appellabatur. Caput arietis cum parte tigni eminebant e testudine arietaria aut ex infimo tabulato turris). Aries ad muros oppidi hostium movebatur. Apud Romanos haec erat belli consuetudo: si milites (Romani) murum hostium ariete rumpere conati erant, oppidanis non parcebatur, cum oppidum expug-

natum esset, (= oppido expugnato). Itaque, si aries, ut ait Caesar, murum attigerat, hostes — oppido expugnato — se dedere cogebantur (sub conditione a victoribus praescripta): si hostes autem jam antea (= priusquam aries murum attigerat) se dederant, sperare poterant se victoris clementia affectum iri. Hac belli consuetudine Caesar etiam in Aduaticos uti volebat. Propterea Caesar legatis eorum ita respondit: »si vos dedidissetis, priusquam aries murum attigisset, civitatem vestram conservarem; sed hoc facerem magis consuetudine belli commotus quam merito vestro. Nunc autem, cum aries murum vestrum attigisset, pacem impetrare non poteritis, nisi arma tradideritis; vobis nulla conditio (pacis) est nisi armis traditis. Itaque, quaecunque in vos statuam, arma vobis imprimis sunt tradenda. Sed unum faciam ad populum vestrum servandum; faciam id, quod etiam in Nerviiis feci: imperabo finitimis, ne vobis (ut dediticiis populi Romani) injuriam inferrent.« Hanc rem, hoc est haec omnia, quae Caesar dixerat, Aduaticorum legati ad suos nuntiaverunt. Aduatici — hac re nuntiata — se imperata facturos esse dixerunt; vel, ut ait Caesar, Aduatici, quae (a Caesare) imperarentur, facere dixerunt. Caesar hoc loco pro »facturos esse« dicit »facere«.

28. Tum hostes (Aduatici) arma sua in fossam jecerunt. Sed armorum magna multitudine in fossam jacta tamen circiter tertia pars armorum celata est. Tanta autem erat multitudo armorum (in fossam dejecta), ut acervi armorum prope summam altitudinem muri aggerisque adaequarent; hoc est acervi armorum tantae erant altitudinis quantae (erant) murus et agger. Tamen — ut postea perspectum est — circiter tertia pars armorum in oppido retenta est. His rebus factis portae patefactae sunt. Portis patefactis Aduatici eo die pacem impetraverunt vel pace usi sunt.